subst. neutr.: **1 ισόχωλον - Isokolon**: CONR. MUR. summ. p. 86,91 (ed. W. Kronbichler. 1968) est -r proprio, dum sub quadam paritate sillabicus numerus clausis contextitur a te. **2 res ex altera parte respondens - Gegenstück**: ALBERT. M. animal. 1,380 ab extremo vero punto caudae foramine oritur unum *nervum*, quod, quia - non habet, impari vocatur. **3 secundum (quod duplat) - das Zweite (das verdoppelt)**: PS. GERH. CREM. sal. I 3 est *alumen* -r unius et tertium duorum (*an subest masc. ? cf. II 74 duplator unius*). **4 plur. i. q. vicinia - Nachbarschaft**: CHRON. Ratisb. (MGScript. XXX p. 1490,2; s. XII*) Carlomanno . . . cum suis con-bus (*syn. proximis finibus*) sorte contigit omnis Baioaria.

adv. *compariter. *commode, apte - passend, treffend*: ALBERT. M. somn. 3,2,4 p. 201^a,41 qui multa et multoties iacit iacula, quandoque iacit dispariter signo, quandoque -r (cf. p. 463^b,21 ἀλλοτὸν ἀλλοτὸν βαλεῖς).

***compara** (-per-) vel ***cumpra**, -ae f. (1. comparare, ital. *compra*, cf. S. Battaglia, *Grande dizionario della lingua italiana*. III. 1964. p. 346).

1 emptio - Kauf: ACTA imp. Stumpf 149 p. 199,1 (a. 1164) medietatem castri . . . , que -pera tibi obvenit, *confirmamus*. **2 pactum emptionis - Kaufvertrag**: ACTA imp. Winkelm. I 33 p. 25,43 (a. 1209) confirmamus . . . comuni Saone emptionem, quam fecerunt de Quiliano, et -peram Albizole . . . ; tenor autem -pare Quiliani sic incipit: 'eqs.' **3 bona empta - gekauftes Gut**: CHART. Bund. 614 p. 118,19 (a. 1220) promisit . . . vendor . . . guarentare predictam cumpram ab omni homine. al.

comparabilis (comp-, -e). *comparationi aptus, aequabilis - zum Vergleich geeignet, vergleichbar*: CHRONOGR. Corb. p. 48,1 quod est -ius. CARM. Bur. B 112,3,6 virgo . . . solis oculo -is. ALBERT. M. gener. 2,2,9 p. 435^b,15 dixit *Empedocles* . . . , quod -ia (p. 333^a,19 συμβληγτά) sunt elementa. summ. theol. I 15,61,6 p. 633^a,7 quod scientia Dei in aliquo sit -is scientiae hominis. al. **subst. neutr.**: GUNDR. ad Ermn. (MGScript. XV p. 154,39; a. 839/42) multos actus eius agno-

vim tam insigne et in vita huius lucis agentem et post hanc vix -ia facientem. ALBERT. M. gener. 2,2,9 p. 435^b,27 in omnibus -bus est unum aliquid, quo mensuratur. *ibid. al.*

adv. *comparabiliter. *conveniente* - *entsprechend*:

5 CHART. Carinth. IV 2541 p. 440,34 (a. 1253) pro sexcentis marciis talium denariorū, pro quorum novem solidis marca argenti valeat con-r estimari.

***comparabilitas**, -atis f. *status rei comparabilis - Vergleichbarkeit*: ALBERT. M. phys. 7,2,3 p. 511^a,23 utrum instrumenti . . . diversitas . . . impedit -em motuum. *spectat ad relationem*: ALBERT. M. praedicam. 4,1 p. 223^b,26 haec -s vel ratio comparationis . . . est ad aliquid et non absolutum *praedicamentum*.

***comparamen**, -inis n. (2. comparare) *convenientia - Übereinstimmung*: ARNULF. delic. 518 quo, queso, -e . . . tue modos melodie digne queam componere?

comparate v. 2. comparo.

1. comparatio (comp-, -cio), -onis f. *acquisitio, emptio - Erwerbung, Kauf*: **1 proprie**: **a in univ.**: TRAD. Weiss.

20 38 p. 40,15 (a. 693?) *quicquid* tam de alode quam de -e vel de qualibet contractu nobis . . . obvenit. DIPL. Karoli M. 199 p. 268,20 que (*res*) . . . ad ipsum sanctum locum per . . . donationes . . . , venditiones, -es commutationesque pervenerunt. TRAD. Frising. 483 rem proprietatis aut acquisitionis sive

25 con-is. DIPL. Otton. I. 242 p. 344,20 offensionibus, con-cionibus. CHART. scrin. Col. A II 1 p. 51,29 si . . . ministri nostri . . . supersunt -i. CHART. Ulm. 117 p. 142,27 in . . . venditione sua (*sc. Dietrici*) vel in nostra -e. al. **expressius i. q. negotium emptionis - Kaufgeschäft**: CAPIT. reg. Franc. 62,27 ut

30 nullus con-em faciat cum paupere dolose. **b spectat ad redemptionem (e servitute**: I.33): TRAD. Frising. 1595^b (a. 1232/45) Gebhardus . . . ancillas . . . pleno iure censualium tradidit . . . ad petcionem et -em Cunradi. CHART. com. Mans. I 34 p. 22,34 -is . . . propositum . . . prepedire (*antea*:

35 aream . . . redimendo comparavi). **2 meton.:** **a instrumentum emptionis - Kaufkunde**: LEG. Lang. p. 129,1 (a. 724) si quis cartolam donationis . . . vel forte con-e (con-em var. l.) ostenderit. p. 136,2 aut per donatione aut commutatione aut con-e . . . firmare possessionem. **b bona acquisita - erworbenes Gut, 'Errungenschaft'**: TRAD. Frising. 399^a (a. 818) suam propriam con-em seu lucrationem. 593 quicquid ibidem con-is vel acquisitionis habui. al. CHART. Sangall. A 401 vindiderit . . . solum cum casas de -e in fundo Quaradeves. **c stipendum (presbytero ad missas celebrandas oblatum)** -

45 (*Meß-*) **Stipendum (de re v. J. A. Jungmann, Missarum Solemnia. II. 41958. p. 32)**: CHART. Eichst. 97 p. 147,28 (a. 1276) ut . . . solas missarum con-ciones et oblaciones . . . percipient canonici.

2. comparatio (comp-, -cio), -onis f. *struct.:* **c. gen.:** I.589qg.70. ad: I.64.68. p.1031,1.8.10. al. cum: p. 1031,16. inter: p. 1031,11. *sensus vergit in pass.*: I.57.

I *actio comparandi, collatio - Vergleichung, Vergleich* (*cf. Gloss. I 584,24 St.-S. -o uidarmezzini. IV 217,4 propatio recta -o ebenmaze. al.*): **A gener.:** **1 proprie**: **a in univ.**: ALCUIN. epist. 81 p. 123,13 de numerorum ratione vel magis con-e, qui in veteri lege inveniuntur eqs. HROTSV. Pafn. 1,15 num . . . planetae proferunt sonum, ut mereantur -em cordarum? OTLOH. prov. O 42 (ed. W. C. Korfmacher. 1936) omnis . . . virtus in -e maioris minus claret. OTTO FRISING. chron. 2,48 p. 125,21 in oratione Agrippae ex horum (*Germanorum*) -e Judeos ad subiectionem . . . hortantis. CHART. Port. 133 habita taxatione et -e debita eorum (*bonorum*). ALBERT. M. summ. theol. II 14,87,3 p. 154^a,34 si fit -o quantum ad causalitatem mali. al. cf. p. 1032,2. **expressius de facultate, condicione conferendi**: BRUNO QUERF. Adalb. B 20 (ed. J. Karwasinska. 1969) sine -cione humanus Otto imperator. ad Heinr. II. p. 101,21 (ed. J. Karwasinska. 1973) quae conventio Christi ad Belial, que -o luci ad tenebras? ADAM gest. 3,35 ut *ecclesia Coloniensis* iam -em evaserit

60 omnium . . . ecclesiarum. ALBERT. M. animal. 1,16 huiusmodi sunt -es multimodae. **b per -em usu adv.**: Ps. GERH. CREM. sal. I 19 p. 24,14 tu (*sc. aurum*) es avarus et non das 70

aliquid ex te per -em ad me ([sc. Mercurium]; cf. II 9 respectu mei). **c** -e i. q. more - nach Art von: VITA Emm. 27 p.66,22 nisi . . . silvas . . . con-e ferarum adpeterent tortores Emmerammi. **2 meton.** i. q. *discrimen* - Unterscheidungsmerkmal: FRID. II. IMP. art. ven. 1 p.63,19 quam diversitatem habent pulli a generatione, per quam habent -es diversas. **B spec.**: **1 math.** (philos.: l.11.18sgg.): **a strictius**: HERIG. rat. 2,5 -o ad divisorem eodem modo fiet (MATHEM. var. Bubnov p.268,18 post factam -em maximi divisoris ad eos [numerous]). ALBERT. M. summ. theol. I 6,26,2,1 p.260^a,24 -o non est nisi inter univoca. **ibid. al. modus comparandi** - Art des Vergleichens: ANON. minut. 1,6 unciarum -es ex notioribus monstrare. **b latius**: **a proportio** - Verhältnis, Proportion: ANON. geom. I 3,4 qualis -o fuerit graduum ad XII, talis -o statura metientis ad totam planitatem. 3,14 qualis -o ipsius partis statuarie cum tota linea . . . habebitur egs. **ibid. al. β relatio** - Beziehung, Korrelation: ALBERT. M. veget. 6,490 ex situ et -e planetarum et stellarum in ipsis signis. nat. anim. 1,7 p.16,60 forma, quae est in anima, duplum habet -em, unam quidem ad rem, cuius est forma . . ., et aliam ad intellectum. metaph. 5,1,11 p.235,32 (ed. B. Geyer. 1960) non-entis . . . nullae proprietates sunt et nullae -es. **al. γ dispositio** - Hinordnung: v. p.1036,2. **2 gramm.**: **a strictius**: ERMENR. ad Grim. 18 p.556,13sqq. si . . . extrinsecus fit -o, tunc ablativo iungitur . . .; sin vero ad prenomina natos pertinet -o, genitivo iungitur. GODESC. SAXO gramm. 1,94 p.414,15 si volueris per ablativum -em fieri, tunc egs. p.414,20 quando de solis prae nominatis vis maiorem -em ostendere, tunc egs. **b latius**: **a collatio gradatim facta** - Steigerung: WALTH. CAST. carm. 2,15,4 (MG Lib. Lit. III p.560) non ergo maior est cesar dictionis (*quam papa*) vel gradus sunt quatuor -is (ALBERT. M. summ. theol. I 6,26,2,1 p.259^b,28 in gradibus -is). **v. et l.36.** **β gradus, status** (*in collatione gradatim facta*) - (Steigerungs-)Grad: v. l.28. *in imag.*: CAES. HEIST. hom. I p.63^b si quaeritur, cuius -is fuerit Verbum, respondetur, quia omnes -is gradus recepit: in positivo gradu egs. **3 rhet.**: **a in univ.**: ADALB. SAMAR. praec. dict. p.57,22 (ed. F.-J. Schmale. 1961) positionum modi sunt . . . septem; nam aliis fit per similitudinem, aliis per -em egs. (CONR. MUR. summ. p.103,12 [ed. W. Kronbichler. 1968]). GERHOH. epist. 11 p.525^c alia -is proprietas est, alia directae locutionis simplicitas. CONR. MUR. summ. p.103,23 (ed. W. Kronbichler. 1968) -o est duorum vel plurium per equalitatem collatio. **al. b spectat ad criminis defensionem**: RUP. TUIT. spir. 7,12 p.1772^A-o . . . criminis est hoc modo egs. ALBERT. M. summ. theol. II 14, 87,3 p.154^b,42 si vero fit -o in fastu excusationis peccati egs.

II de aequalitate i. q. compensatio, pretium compensativum - Ausgleich, Gegenwert: TRAD. Lunaelac. 109 (a.829) tradimus . . . hereditatem nostram . . . abbati . . . et econtra in -cionem accepimus . . . pecunias (TRAD. Ratisb. 189 vir . . . accepit in -em earundem causarum . . . iugera XII).

comparativus (conp-, -a, -um). **1 adi.**: **a ad comparationem pertinens** - Vergleichs-: ERMENR. ad Grim. 18 p.556, 10 -us gradus. **b comparabilis** - vergleichbar: ALBERT. M. gener. 2,2,9 p.435^b,21 dicit Empedocles, quod elementa sunt -a (cf. p.1029,69). **c relatus (ad aliquid)** - (auf etwas) bezogen, relativ (iert): ALBERT. M. veget. 6,484 forma . . . complexionalis est in eis (*plantis*) duplex, absoluta . . . et -a. **2 subst. masc.**: **gradus comparationis** - Komparativ: ERCHANB. FRISING. (?) gramm. p.71,15 -us semper communis est inter masculinum et femininum, nam neutrum in 'ius' desinit. CONR. HIRS. dial. 305 fixis mobilibus -is. **al. in imag.**: HUGO TRIMB. sols. pil. 191 mundi quidem aureus quandam positivus adeo disparuit, quod con-us sibi datur terreus.

adv. comparative. **1 modo comparationis, comparandi** - in Form eines Vergleichs, auf vergleichende, relativierende Weise: EBERH. BAMB. epist. 8 p.501^B ostendi multa per similitudinem explanari, non tamen omnino rem rei -e coaequari. ALBERT. M. cael. 4,1,2 p.247,36 (ed. P. Hoßfeld. 1971) -e . . . loquentes de gravi et levi (*postea*: absolute). HUGO TRIMB. sols. pil. 152 ut similitudinem aut con-e fabulosa predictet

et non assertive. **2 ratione comparandi** - im Sinne des Vergleichens: ABSAL. serm. 43 p.249^C nomen comparationis elective, non -e accipendum est. **3 comparatione adhibita** - relativ: ALBERT. M. mem. 1,4 p.105^a,19 primo modo *animal in tabula pictum* accipitur absolute et secundo modo accipitur -e ad alterum.

comparator (-per-), -oris m. **1 emptor** - Käufer: FORM. Wisig. 13 alia *venditio*: . . . ad securitatem -is adiungitur, si egs. **2 coemptor** - Aufkäufer: CHRON. Ven. Alt. p.171,29

10 Beccani yrci -peratores erant . . . sive in foro carne vendentes.

comparatrix, -icis f. **quae parat** - eine die verschafft: GREG. IX. registr. 425 p.344,10 gratificans gratia, perempnis glorie infallibilis -x.

1. *comparatus (conp-, -per-), -us m. (1. comparare)

15 **1 proprie i. q. acquisitionis, emptio** - Erwerbung, Kauf: TRAD. Weiss. 46 p.48,4 (a.695) quod nobis ex successione parentum . . . seu de -u vel qualibet attractu . . . obvenit (cf. 39 p.41,12). CAPIT. reg. Franc. 32,32 ut . . . iudex praevideat, quomodo sementum . . . de con-u (comparata 1) vel aliunde habeat.